nächststehenden Chemikern Jahrhunderte lang gar nicht auf diese Substanz bezogen wurde. Bei arabischen Schriftstellern soll unter Alkohol auch Schwefelantimon verstanden sein, namentlich bei Avicenna, aber es herrscht viel Unsicherheit über die Richtigkeit der diesem Gelehrten beigelegten chemischen Schriften; daß indeß im Spanischen, in welche Sprache so viele Wörter aus dem Arabischen übergingen, das Wort Alkohol wirklich Schwefelantimon bedeutet, wurde schon oben, Seite 100, erwähnt. Daß sich das Wort Alkohol bei den abendländischen Alchemisten des 13. bis 15. Jahrhunderts finde, ist mir nicht erinnerlich; im 16. Jahrhundert kommt es öfters vor, bedeutet aber da vorzugsweise einen fein zertheilten Körper. Libavius sagt in seiner Alchymia (1595): *Alcolismus est comminutio vel corrosio. Comminutio est, cum in minutissimas partes, per collisum cum aliquo, rem redigimus.* Bei ihm bedeutet *alcool auri* ein feines Goldpulver. In dem ersten Theile seiner *Commentariorum Alchemiae* erläutert er: *Alcolismum calcinationem vocavimus, ampliato nomine ex more Chymicorum, cum sit pulvis, isque ad sensum subtilissimus. Cum enim nihil aspreddinis et corpulentiae occurrit tactui, sed totum pulveratum est. ut tenerima farina, alcohol vocatur impalpabile.* Die Stellen, wo bei Libavius sich das Wort *alcool* in Beziehung auf Weingeist findet, sind meines Wissens nur folgende. In seiner Alchymia sagt er, wo er von der Quintessenz und der Destillation des Weins spricht: *Alii primo extrahunt spiritum, qui videtur ipsis esse quinta natura, postea vini alcool, inde remanet cruditas, ex qua fit acetum; und wo er von dem Weingeist handelt: Quando vini spiritus rectificatur per suum salem (zu Alkali gebrannten Weinstein) seu potius exasperatur, nominant vini alcool, vel vinum alcalisatum.* — Das (1657 zuerst herausgekommene) *Lexicon chymicum* des mit alchemistischen Ausdrücken wohlvertrauten Engländers Johnson giebt folgende Erläuterungen: *Alcolismus, est comminutio vel corrosio. — Alcol, est acetum. — Alcohol, est antimonium sive stibium. — Alcohol, vini, quando omnis superfluitas vini a vino separatur, ita ut accensum ardeat, donec totum consumatur, nihilque foecum aut pblegmatis in fundo remaneat. — Alcool Paracelsi. Alcool rerum aut corporum quorumcumque non aliud est quam purior et mundior substantia ab impura separata; ut alcool Antimonii Paracelsi nihil aliud quam hoc: Autor vult, ut Antimonium non modo atteratur pistillo et mortario, sed etiam in volatilem suam substantiam, a sua natu-*